
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

05.08.2024 г. № 451-п      р.п. Любинский 

 

О проведении районного конкурса видеороликов «Моя малая родина», 

посвященного 100-летию образования Любинского района. 

 

В целях формирования гражданско-патриотического сознания, любви к 

малой родине, уважения к ее культурному и историческому наследию, 

формирования позитивного имиджа родного района, культивирования 

бережного и созидательного отношения к месту проживания, добрососедства 

и толерантности, гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи 

посредством привлечения к краеведению, а также в целях создания условий 

для самореализации и развития творческого потенциала населения района 

через видеоискусство, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», Уставом Любинского муниципального района Омской области, 

Администрации Любинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с 1 августа по 20 сентября 2024 года на территории 

Любинского муниципального района районный конкурс видеороликов «Моя 

малая родина», (далее по тексту - Конкурс), посвященный 100-летию 

образования Любинского района. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Любинского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Любинского района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (Гаврильчик М.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

Заместителя Главы, Управляющую делами Администрации Любинского 

муниципального района А.М. Смирнову. 

 

Глава муниципального района     А.К. Ракимжанов 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от 05.08. 2024 г. № 451-п 
 

Положение о районном конкурсе видеороликов 

«Моя малая родина», посвященном 100-летию образования Любинского района 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения районного 

конкурса видеороликов «Моя малая родина» (далее Конкурс) 

1.2. Конкурс проводится в рамках празднования 100 – летия со дня образования 

Любинского района. 

1.3. Организаторами проекта являются: 

- Администрация Любинского муниципального района; 

- БУ «Центр культуры и искусства Любинского района»; 

- НО «Фонд содействия развитию Любинского муниципального района 

 Омской области». 

 

2. Цели и задачи Конкурса. 

2.1. Формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой 

родине, уважения к её культурному и историческому наследию; 

2.2. Формирование позитивного имиджа родного района, культивирование 

бережного и созидательного отношения к месту проживания, добрососедства и 

толерантности; 

2.3. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи посредством привлечения к 

краеведению; 

2.4.Создание условий для самореализации и развития творческого потенциала населения  

района через видеоискусство. 

  

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие все желающие, любого возраста, согласные с 

условиями Конкурса и настоящим Положением. 

Работы могут предъявляться как от индивидуальных участников, так и от инициативных, 

творческих групп (представителей школ, молодёжных организаций, объединений, семей и 

т.д.). 

3.2. Участники Конкурса гарантируют наличие у них неимущественных и исключительных 

имущественных авторских прав на работы, присланные на Конкурс. Участники Конкурса 

лично несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц. 

3.3. Для участия в Конкурсе участнику необходимо заполнить заявку (приложение №1 к 

Положению) 



 

4. Требования к работам 

4.1. На конкурс принимаются видеоработы, повествующие об известных людях, о 

культурных, исторических и туристических достопримечательностях Любинского района, 

а также о его социально экономическом потенциале .  

4.2.На конкурс принимаются видеоработы продолжительностью от 2 до 10 минут. 

4.3. Работы предоставляются на электронном носителе вместе с заявкой участника. 

4.4. Требования к видеоработам: 

Качество: не ниже HD (1280x720), рекомендуется FullHD (1920x1080), 

допускается выше; 

Форматы: MP4, MPEG, MOV (Quick Time), AVI . 

Работы предоставляются на цифровых носителях (на картах 

памяти, USB-флешках), на E-mail: presscentrlubino@mail.ru («Заявка на участие в 

фотоконкурсе»), или в КДЦ «Россия»,   по адресу: р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября ,1.  

Видеоролик не должен иметь никаких дополнительных знаков (логотип, копирайт, 

рекламные элементы и др.) 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип и т. д. и т.п.). 

В видеоролике могут использоваться фотографии. 

Содержание видеороликов не должно противоречить действующему законодательству 

Российской Федерации. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, 

оскорбляющие честь и достоинство людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса. 

  

5 Жюри видеоконкурса: 

5.1. Оргкомитет Конкурса формирует жюри Конкурса (не менее 5 представителей). В его 

состав могут входить представители администрации района, культуры, образования, 

общественные деятели др. 

5.2. Жюри Конкурса: 

оценивает видеоработы участников; 

принимает решение о награждении участников Конкурса; 

содействует продвижению целей и задач проекта; 

5.3. Председатель жюри ведет протокол, который представляет в оргкомитет. 

Решение жюри пересмотру не подлежит. 

 

6. Определение и награждение победителей 

6.1. Жюри определяет победителя Конкурса в следующих номинациях: 

1. «Моя малая родина» (история одного села); 

2. «Победители» (участники Великой Отечественной  Войны (1941-1945),  участники 

локальных конфликтов, участники спецоперации); 

3. «Мы семья» (трудовые династии); 

mailto:presscentrlubino@mail.ru


4. «Дело мастеров» (интересный бизнес – проект, уникальное ремесло, необычный 

подход в ведении сельского хозяйства и др.); 

5. «Диво Любинской  земли» (туризм и удивительные туристические маршруты в 

районе); 

6. «Судьба человека в судьбе района» (интересные люди, герои истории и 

современности); 

7. «Родной край глазами ребёнка» (видеоролики, созданные детьми); 

8. «Знай наших» (видеоролики о деятельности НКО и других общественных 

организаций в районе). 

6.2. Автор  или команда авторов лучшего видеоролика в каждой номинации награждается 

дипломами и  ценными призами. 

6.3 Критерии оценки: 

 соответствие тематике Конкурса; 

 содержательность работы (построение и законченность сюжета, информативность 

работы); 

 соответствие выразительных средств художественному замыслу; 

 качество работы (с художественной и технической точки зрения); 

 доступность восприятия и эмоциональное воздействие; 

 оригинальность замысла и творческий подход. 

  

7. Сроки проведения Конкурса 

7.1. Видеоработы принимаются с 1 августа до 20 августа 2024 года. 

7.2. Презентация работ и награждение победителей состоится  в сентябре 2024 года. 

  

8.Прочие положения 

8.1. Авторские права на видеоработы принадлежат авторам этих работ. 

Организаторы вправе использовать присланные на Конкурс материалы без выплаты 

авторского вознаграждения следующими способами: 

демонстрировать видеоролики на публичных мероприятиях; 

размещать работы в социальных сетях и официальных интернет ресурсах с указанием 

авторов; 

8.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить дополнения и изменения в 

настоящее положение. 

8.3. Контактная информация Оргкомитета видеоконкурса: 

8 9136271954 

E-mail: presscentrlubino@mail.ru 

  

mailto:presscentrlubino@mail.ru


 

Приложение №1 к Положению 

  

  

Заявка 

на участие в районном конкурсе видеороликов 

«Моя малая родина» 

  

ФИО автора (авторов)_________________________________________________ 

Возраст автора (авторов)______________________________________________ 

ФИО руководителя группы авторов (если есть)____________________________ 

Контактные данные автора 

(адрес, телефон, эл.почта)______________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Номинация конкурса__________________________________________________ 

Название видеоработы_________________________________________________ 

Дополнительная информация 

(при необходимости)__________________________________________________ 

 

 ___________               _____________   ___________________ 

(дата)    (подпись)      (расшифровка) 

 

 


